Bolletí de la Societat Arqueològica Luliana

OCTUBRE DE 1916

DOCUMENTOS INEDITOS

del Pontificado del

Rdmo. D. Franciseo Ferrer

Obispo de Mallorca

(1467-1475)

V.

De «Liber Literar. Regiarum Officii
REGIAE PROCURATIONIS Maiori-
carum (1470-1474) — Del
Archivo del Real Pa-
trimonio.

39.

El Rey Juan II de Aragón manda pagar al
Obispo Ferrer 500 florines que el Era-
rio Real le debía.

Noverint universi quod die Lune VIII mensis Martii anno a nativitate Domini MCCCCLXXII Existente personaliter magnifico Francisco Burges milite Regio procuratore in Regno Maioricarum intus officium regie procurationis Maioricarum venit et comparuit coram eo discretus Georgius Morro presbiter beneficiatus in ecclesia Sedis Majoricensis procurator ut asseruit Reverendissimi domini Episcopi Maioricensis et in presentia discretorum Joannis Arulla et Michaelis Metge notarii et testium ad hec vocatorum, presentavit eidem per me Antonium Morro notarium et alterum ex scribis dicti officii regie procurationis Maioricarum Quamdam patentem papi litteram regiam manu Domini Regis signatam et sigillo regio in ejus dorso sigillatam. Cujus tenor talis est.

**

Johannes Dei gratia Rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsi-
Any XXXII.—Tom XVI.—Nú. 434.

ce. Comes Barchinone, Dux Attenarum et Neopatrie ac etiam Comes Rossilionis et Ceritanie.

Magnifico et dilecto Consiliario et procuratori Regio in Regno Maioricarum Francischo Burges salutem et dilectionem.

Venerabilis in Christo pater dilectus consiliarius et cancellarius noster Franciscus Episcopus Maioricensis pro rebus et causis contentis in provisionibus aprehensionis apud mitram nostram de pensionibus censualium que rebelles Serenitati nostre habebant in et super Civitate et Regno Maioricarum exoluturus est Quingentos florenos auri personis quibus illas precibus nostris se obligavit. Sitque justum ut dicti Quingenti floreni ilico eidem venerabili episcopo exolvantur, vobis iccirco dicimus, precipimus et jubemus expresse et de certa scientia ad nostre gratie et amoris obtentum penamque dictorum mille florenorum auri nostris inferenda erariis ut de pecuniis dictarum pecuniarum censualium vestras ad manus perventis seu perventuris detis et solvatis realiter et de facto dicto venerabili episcopo seu ejus procuratori dictos quingentos florenos auri et recuperabitis ab eodem presentem unicum apocha de soluto, nos enim magistris rationalibus Curie nostre et aliis a vobis comptum audituris firmiter in mandatis damus ut vobis in dat. ponere dictos quingentos florenos auri et restituente presentem unicum apocha de soluto quantitatem ipsam in vestris recipiant comptis et admittant dubio et difficultate cesantibus quibuscumque. Datum in lochio de Valdearoir XXV] Octobris anno a nat. Dni. 1471.

REX IO

T. de peralla
thesar.

**

Quaquidem littera regia presentata dictus magnificus regius procurator recepta cum illis quibus decet reverentia et honore Sacre Regie Majestati obtulit reparatum primitus obedire et que ell farà segons per la Maiestat del Senyor Rey li estat manat en altres provisions.

VI.

De *Liber Collationum* (1473-1476).—
Archivo Histórico Diocesano

40

Sale el Obispo nuevamente para el continente.

Reverendissimus in xpo. pater, et dominus dnus. Franciscus divina miseratione Maioricensis Episcopus Sanctissimi domini Pape Referendarius et Sacre Aragonum Regie Matis. Consiliarius et Cancellarius | recessit a presenti Civitate Maioricarum cum Galea Illustrissimi principis Ferdinandi Regis Neapolis recessura versus partes Valentie die dominica decima nona mensis Septembris Anno a nativitate Domini Millesimo CCCCLXXIII.

41.

Concesión de *altar portatil* a Francisco Burgues i a su esposa por el Cardenal Rodrigo de Borja, Legado Pontificio en España.

Anno a nativitate domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio die vero Mercurii tertia mensis Novembris multum honor. et circumspecto viro et domini dni. Francisci divina miseratione Maioric. Ep. Sanctissimi domini Pape Referendarii et Sacre Aragonum Regie Matis. consilarii et cancellarii pronunc in remotis agentis vicario in spiritualibus et temporalibus generali intus scribaniam prefati Remi. dni. Ep. et honor. Caplo. presentialiter existente advenit et comparuit providus vir Anthonius Master presbiter in Sede Maioric. beneficiatus procurator ad infrascripta magnifici viri Francisci Burgues militis ac nobilis mulieris Unisse uxori sue et presentavit dicto honor. domino vicario ac legi et intimari requisivit et fecit per Julianum Figueres notarium e scribam Curie Rmi. Dni. Maioric. Episcopi quasdam litteras apostolicas Reverendissimi in xpo. patris et dni. domini Roderici divina miseratione Epi. Albanensis Sancte Romane ecclesie vicecancellarii Cardinalis Valentini in universis hispaniarum regnis ac illis adjentibus partibus apostolice Sedis legati sigillo suo more Romane Curie bullatas sacras siquidem e integras non vitiatas non cancellatas non in aliqua eorum parte suspectas sed omnino prorsus vitio e suspitione carentes ut prima facie aparebat tenor quarum talis est:

* * *

Rodericus Miseratione divina Epus. Albanensis Sancte Romane ecclesie Vicecancellarius Cardinalis Valentinus in universis hispaniarum Regnis ac illis adjacentibus partibus apostolice Sedis Le-

gatus Dilectis nobis in xpo. Nobili viro Francisco burgues Militi Maioricensi ac Nobili mulieri Onisa, uxori sue salutem in domino. Sincere devotionis affectus quem ad Romanam ecclesiam et Sedem Apostolicam gerere comprobamini non indigne meretur ut petitionibus vestris illis presertim quas ex devocione fervore prodire conspiciamus et per quas fauorabiliter annuamus hinc est quod nos vestris devotis supplicationibus inclinati ut liceat vobis et utriusque vestrum habere altare portatile cum debita reverentia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis etiam antequam illucescat dies cum qualitas negociorum pro tempore ingruentium: id exegerit circa tamen diurnam lucem. Et si ad loca ecclesiastica interdicto supposita vos declinare contigerit in illis clausis januis non pulsatis campanis excommunicatis; et interdictis prorsus extensis et sumissa voce per aliquem ydoneum sacerdotem missam et alia divina officia sine juris alieni prejudicio in vestra et familiarum vestrorum domesticorum presentia dum modo vos vel illi causam non dederitis interdicto nec vobis vel illis contingat specialiter interdicti facere celebrari devocioni vestre speciali ad hos a Sede predicata per eius litteras facultate muniti. Tenore presentium de speciali gratia indulgemus proviso quod huiusmodi indulto ante lucem parce utamini quia cum in altaris officio immoletur dnus. noster Jesuschristus Dei filius qui candor est lucis eterne congruit non noctis tenebris fieri sed in luce. In quorum fidem et testimonium presentes litteras fieri nostrique sigilli jussimus appertitione muniri. Datum Valeis. Anno a nativitate dn. Millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio die vicesima tertia mensis Augusti pontificatus Sanctissimi in xpo. patris et domini nostri Domini Sixti divina providentia pape IIII Anno secundo.

* * *

Quibusquidem litteras apostolicis presentatis confestim prefatus honor. dominus vicarius generalis receptis illis cum illa qua decet reverentia et honore easdem gratiose admisit.

42.

Atestado sobre reliquias de varios santos, procedentes de Venecia y de Fuglino que se distribuyen entre diversas iglesias de Mallorca, depositándose una de estas reliquias, una costilla de S. Lucas, en el altar de este Santo en la iglesia de Santa Eulalia.

Joannes Martinez etc. Universis et singulis deo atque sanctis ejus devotis qui presentes inspexerint ac legerint salutem in domino sempiternam et sanctis semper operibus abundare. Immensa dei bonitas immensaque potestas ac largitas sepe devotis suis nec opinantibus ea deferre permittit

santificia quorum veneratione atque presentia devotione ferventius incumbentes eorundem patrocinii implorati divina premia: Sane Mirabilis deus semper in sanctis suis gloriosus nuper dignatus est manus ad nostras mirifice infrascriptas sanctorum reliquias pervenire quibusdam patentibus litteris pregamentis Reverendi patris domini Andree dei et apostolice Sedis gratia Episcopi Equilini sue Reverende paternitatis oblatione sigillo intus capsulam cere albe cum cera virgilia impresso, ac cum cordonis cericeis virgiliae coloris apendicio communis sanis et integris nulloque falsitatis aut alterius fictionis vitio suspectis, attestantibus quarum tenor talis est.

Universis et singulis presentes litteras fidem facimus Nos Andreas artium et Sacre theologie magister dei et apostolice Sedis gratia Episcopus Equilinus qualiter, egregia et nobilis domina Cornelia uxor spectabilis domini Andree de molino Nobilis venetiarum, intuitu venerabilium religiosarum, dominarum priorisse et sororum Monasterii Sancti Justine de venetiis ordinis Sancti Augustini de observantia dedit et obtulit, egregie et Nobili dne. Margarite Rigo de Maiorica infrascriptas reliquias videlicet unum os de manu sancti Luce Evangeliste, Item de costa ejusdem, Item os digiti sancti Panthaleonis, Item os digiti Sancti Constantini Imperatoris, Item de costa eiusdem Item os digiti Sancti Cosme, Item unum os Sancte Theodorice que reliquie cum super scriptionibus ex litteris grecis, a Civitate Constantinopolitana delate fuerant per Nobilem virum dominum Lucham dicti domini Andree ac domine Corneliie filium quorumquidem tota familia et precipue dicti domini Andreas et Cornelia hic Venet. pro devotis ac integris fidelibus habentur Itaque neminem nedum in premissis verum etiam in aliis quemquam fallerent, insuper fidem facimus qualiter prefata domina Margarita ac Venerabilis presbiter Joannes cabessa de barchinona ac domina Anthonina Camps de Maiorica socia predictae domine Margarite constituti corporaliter tactis scripturis jurarunt ad sancta dei Evangelia, quod dum essent in Civitate de fuginio in ecclesia sancti Francisci ordinis fratrum minorum viderunt ex capsula in qua solemniter reconditum est et veneratur corpus Sancte Angele, de fuligno per Custodem dicti loci, extrahi reliquias infrascriptas videlicet os brachii Sancte Angele, Item pollex dicte Sancte Angele cum pluribus ossibus manus dicte Sancte Angele et dari et consignari seu offerri dicte domine Margarite, ob ipsius devotionem. Ea propter universos et singulos infrascriptos ad quorum Civitates et loca prefate reliquie delate fuerint, ortamur in domino quatenus zelo religionis et fidem catholice eorundem sanctos pie venerantes sic ipsorum patrocinia implorare debeant ut ipsorum meritis ad ipsorum sanctorum consortium pervenire mereantur. In quorum premissorum robur, et testimonium cum ad presens Sedes vacet patriarchalis venetiarum, has presentes fieri jussimus per Cancellarium Curie patriarchalis Venetiarum seu subscribi et nostri pontificalis sigilli appensione muniri. Datum Venetiis die Sabbati XXIII mensis Maii

indicione XIII Anno Domini MCCCCLX sexto Jaco. Venet. cancel'ar.

Quasquidem debita cum devotione quam primum recepimus exhortationibus exemplo meritis ac devotionibus singulorum, eas diversis in ecclesiis ac sacriis predictae Maioricis. Diocesis juxta devociones easdem distribuendas duximus Et presentim devotioni, egregii Viri domini Petri Monfort utriusque juris doctoris Canonici ecclesie Collegiate beate Marie de Alcaniz dioc. Cesaraugustane eiusdem Reverendissimi domini Maior. Epi. officialis, et in ecclesia parochiali Sancte Eulalie ad altare scilicet eiusdem Sancti Luce de beneficio per magistrum Nicholaum Saragossa instituto, beneficiati, obsequentes, costam illam ipsius beati Luce in premissis litteris memoratam, in eadem altari eiusque capella atque sacrario recondere conservari ac venerari annuimus concedendam, ac concedimus per presentes quarum serie zelo christiane religionis universos xpi. fideles ut tante reliquie et sancti ossis venerationi atque devotioni incumbant exortamur ut per hec et alia que in sanctorum omnium egerint venerationem post huius flebilis vallis, egressum, illorum consortiis adesse mereantur. Nos enim omnibus et singulis hanc sanctam reliquiam devote singulis diebus octavarum eiusdem sancti a primis vesperis usque ad completorium ultime diei ipsarum inclusive visitantibus ac venerantibus, ex parte prefati Reverendissimi dni Episcopi Maioricensis ac eius beatorum Petri et Pauli apostolorum dei meritis et auctoritate confisi singulos Quadragesima dies de injunctis eis penitentiis misericorditer in domino releximus. In quorum omnium fidem et testimonium has fieri expediri que jussimus nostri vicariatus officii sigilli appensione subscriptioneque dictorum notariorum nostre Curie muniri. Datum Maioric. intus Episcopale Palatium die Sabbati XIII mensis Febroarii Anno a nativitate Domini MCCCC-LXXIII.

43.

Acuerdo entre los horneros, cofrades de S. Marcial, sobre no trabajar los dominigos y demás dias festivos.

Anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto die vero jovis prima mensis Septembris multum honorabilis et circumspectus vir dominus Joannes Martines presbiter in Sede Maioric. beneficiatus Reverendissimi in xpo. patris et dni. Francisci divina n. ieratione Maioric. Episcopi Sanctissimi domini Pape Referendarii et Sacre Aragonum Regie Maiestatis consilarii et cancellarii pronunc in remotis agentis vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis ad suplicationem sibi factam per Joannem Vicens et cortal et alios fornerios Maioricenses auctorizavit et confirmavit capitulum inter

confratres ipsius confrarie Sancti Martialis concordatum tenoris sequentis.

* * *

Item es stat concordat que negun forner no gos pastar en diumenja ne en dia de festa manade per Sancte Mare esglesia e si per los dits dies de diumenjas o festas pastar volran, haien comensar de pastar lo dia abans a huna hora a passar del dia. E los contrafaents incorreguen en pena de tres liures de les quals vint sous sien aplicadors a la obra de la seu, e los altres vint a la confraria, o caixa de la confraria, e los restants vint sous sien donats al acusador de tal ban o pena.

44.

Potestad concedida por el Obispo ausente a Antonio Busquets para conferir beneficios y aceptar resignaciones y permutas de los mismos y concederlos y dar posesión de ellos al Vicario General Juan de Martinis.

(Este documento no pertenece a la fecha del libro en que está escrito, sino a 1471)

In dei nomine Amen. Noverint universi quod Nos Franciscus dei et apostolice Sedis gratia Maioricensis Episcopus Sanctissimi domini nostri Pape Referendarius in remotis agentes volentes super hiis que nostro pastoralis officio incumbunt debite providere, cum ad presens aliis arduis negociis impediti ad ea exequenda personaliter interesse nequeamus id circo confidentes ad plenum de industria probitate et integritate vestri honorabilis et dilecti nostri Anthonii buspuets presbiteri et propositi ecclesie nostre Maioricensis absentis ut presentis notarii infrascripta stipulantis et recipientis, expectantes quod ea que vobis in hac parte comittimus exequenda curabitis cum diligentia et fidelitate laudabiliter adimplere Citra renovationem potestatis per nos aliis vicariis nostris attributte vos eundem Anthonium buspuets de nostri certa scientia et consulto nostrum vicarium generalem ad infrascriptos actus tantum tenore presencium facimus constituimus creamus et solempniter ordinamus dando et concedendo vobis plenariam et liberam potestatem et mandatum speciale videlicet conferendi quecumque quodcumque et qualiacumque beneficium seu beneficia ecclesiasticum seu ecclesiastica, cum cura vel sine cura etiam si canonicatus et prebende et dignitates personatus administraciones vel officia curata vel electiva vacantia vel quovi sinodo vacatura ad quorumcumque collationem presentacionem electionem seu quamvis aliam dispositionem spectantia vel pertinentia ad nostram collationem tam ordinaria quam apostolica autoritatibus spectantia et pertinentia necnon admitendi et recipiendi a quibusvis persona vel per-

sonis quascumque resignationes de quibusvis beneficiis ecclesiasticis tam simpliciter quam ex causa permutacionis et de illis providendi collandi et conferendi cum plenitudine juris canonici honor. Johanni Martinez in dicta etiam nostra Maioric. beneficiato vicario nostro generali tantum e non alii vel aliis personis ac etiam cum potestate recipiendi quodcumque juramentum a dicto Johanne de observandis statutis et consuetudinibus ecclesie Maioricensis et quolibet aliud juramentum solitum prestari necnon ponendi dictum Johannem in possessionem realem et actuale dictorum beneficiorum eydem per vos conferendorum cum fructuum reddituum et emolumentorum precepcione et amovendi quemlibet illicitum detentorem ab eisdem cum censuris et penis ecclesiasticis oportunis, dantes et concedetes vobis dicto vicario nostro plenam et liberam facultatem et plenum posse in premissis cum omnibus incidentibus dependentibus, emergentibus et connexis ad predicta necessariis et oportunis etiam si mandatum exhigerent speciale promittentes in posse Notarii infrascripti habere ratum adque firmum et gestum sub obligatione bonorum nostrorum ubique habitorum et habendorum. Quod fuit actum in Civitate Cesaraugustensi Regni Aragonum die vicesima sexta mensis Januarii anno a nat. D. Millesimo quadringentesimo septuagesimo primo Testes fuerunt premissis presentes honor. Martinus Soriano gifer et Petrus Jacobi notarius habit. Civitatis Cesaraugust. vocati et rogati